新疆维吾尔自治区教育厅
新疆维吾尔自治区高级人民法院

新疆维吾尔自治区人民检察院

新疆维吾尔自治区公安厅
新疆维吾尔自治区司法厅

新疆生产建设兵团教育局

新疆维吾尔自治区高级人民法院生产建设兵团分院
新疆生产建设兵团人民检察院

新疆生产建设兵团公安局

新疆生产建设兵团司法局

新教规〔2024〕10号

关于印发《新疆维吾尔自治区 新疆生产建设兵团
中小学法治副校长履职评价指南》的通知
各地、州、市教育局、中级人民法院（分院）、人民检察院（分院）、公安局、司法局，乌鲁木齐铁路运输中级法院，乌鲁木齐

铁路运输检察分院，各师市教育局、中级人民法院、检察分院、公安局、司法局，兵地融合发展草湖项目区公共服务局：
为切实发挥好法治副校长作用，根据《中小学法治副校长聘任与管理办法》（教育部令第52号），研究制定了《新疆维吾尔自治区 新疆生产建设兵团中小学法治副校长履职评价指南》，现印发给你们。

中小学校聘任的法治副校长是由人民法院、人民检察院、公安机关、司法行政部门推荐或者委派，经教育行政部门或者学校聘任，在学校兼任副校长职务，协助开展法治教育、学生保护、安全管理、预防犯罪、依法治理等工作的人员。中小学校要依据履职评价指南，按学年对法治副校长履职情况作出优秀、称职、基本称职、不称职四种等次的客观评价，于每年7月统一由主管教育行政部门反馈派出单位。评价结果将作为派出单位考核其工作、晋职、晋级、立功受奖的重要依据和教育部门继续聘任的重要参考。各地应当建立法治副校长联络员机制，保障法治副校长必要的工作时间和条件，统筹推进本地中小学校法治副校长聘任与管理工作。

本通知适用于全区普通中小学校、中等职业学校、特殊教育学校、专门学校等各级各类中小学校法治副校长的履职评价，自2025年2月1日起施行，有效期5年。

学校从其他执法机关、法学教育和法律服务机构等单位聘任校外法治辅导员的，以及幼儿园聘任法治副园长的，参照本通知执行。
自治区、兵团联系人及电话：

自治区教育厅政策法规处付明昊  0991—7606158

自治区高级人民法院政治部宣传教育处刘运琦  0991—7679063
自治区人民检察院未成年人检察部王娅玲  0991—8803570

自治区公安厅治安管理总队基层基础支队韩睿  0991—5586120
自治区司法厅普法与依法治理处雷梦怡  0991—2956524

兵团教育局政策法规处庞娟  0991—2890130
自治区高级人民法院兵团分院宣教处古丽巴合提·卡里木  0991-5987958
兵团人民检察院第三检察部魏玉飞  0991-2358101

兵团公安局治安管理总队行动管理支队苏阳春  0991-5988992
兵团司法局普法与依法治理处孙晓彤  0991-2358356
新疆维吾尔自治区教育厅     新疆维吾尔自治区高级人民法院
新疆维吾尔自治区人民检察院    新疆维吾尔自治区公安厅
新疆维吾尔自治区司法厅        新疆生产建设兵团教育局

新疆维吾尔自治区高级人民法院    新疆生产建设兵团人民检察院
生产建设兵团分院

新疆生产建设兵团公安局        新疆生产建设兵团司法局
2024年12月20日

新疆维吾尔自治区 新疆生产建设兵团中小学法治副校长履职评价指南

	序号
	核心要求
	具体指南

	一
	开展法治教育（20分）
	1.推动习近平法治思想的学习宣传，每学年参与制订学校法治教育工作计划，协助学校创新法治教育内容和形式。（4分）

2.每学年在任职学校面向学生、教职工群体承担或者组织不少于4课时的，以法治实践教育为主的法治教育任务。（12分）

3.指导、帮助道德与法治、思想政治等课程教师开展法治教育。（4分）

	二
	保护学生权益（15分）
	1.参与学校关于学生权益保护制度的制定、执行。（4分）
2.参与学生保护委员会、学生欺凌防治等组织。（4分）

3.指导、监督学校落实未成年人保护职责（包括教职工违法犯罪记录查询、侵害未成年人案件强制报告、校园暴力欺凌事件的及时制止和分级处置、预防性侵害未成年人、未成年人网络保护等），依法保护学生权益。（7分）

	三
	预防未成年人犯罪（10分）
	1.指导学校对未成年学生开展有针对性的预防犯罪教育。（5分）

2.指导学校对有不良行为的学生加强管理和教育。（5分）

	四
	参与安全管理（15分）
	1.指导学校完善安全管理制度，协调推动建立学校安全区域制度，协助学校健全安全事故预防与处置机制。（5分）
2.指导学校依法处理安全事故纠纷，主持或参与学校安全事故的调解协商。（5分）
3.制止侵害学校和师生合法权益的行为。（5分）

	五
	实施或者指导实施教育惩戒（10分）
	1.协助学校、公安机关、司法行政部门按照法律和相关规定对有不良行为、严重不良行为的学生予以训诫或矫治教育。（5分）
2.根据学校实际和需要，参与建立学生教育保护辅导工作机制，对有需要的学生进行专门的辅导、矫治。（5分）

	六
	指导依法治理（20分）
	1.协助学校建立健全校规校纪、完善各类规章制度，参与校规校纪的审核。（5分）
2.协助处理学校涉法涉诉案件。（5分）
3.进入申诉委员会，参与处理师生申诉。（5分）
4.协助加强与社区、家庭及社会有关方面的沟通联系。（5分）

	七
	指导、协助学校履行法律法规规定的其他职责（10分）
	指导、协助学校开展其他法治工作。（酌情赋分，每开展1项工作最高不超过5分，总分不超过10分）

	备注：1.该指南严格按照《中小学法治副校长聘任与管理办法》第五条规定制定，未增加或者减少法治副校长职责。
2.学校对法治副校长进行评价时，应当广泛听取教职工、学生及学生家长意见，形成客观、公正的评价结果（包括得分情况和评价等次），于7月初报送教育主管部门，由教育主管部门统一反馈派出机关。

3.评价结果分为：优秀（85分及以上）、称职（84—75分）、基本称职（74—60分）和不称职（59分及以下）四个等次。
4.如该学校不存在或未出现过第三项第2条、第四项第2条和第3条、第五项第1条、第六项第2条等情况，在评价法治副校长时该项可直接得分。

新疆维吾尔自治区教育厅办公室           2024年12月23日印发
文件